
 1.—3. klase 

Resursu ierobežotība 

1 
 

 

Pārbaudes darbs 

Resursu ierobežotība 

 

SOCIĀLĀS ZINĪBAS  

Vārds 

Klase 

 

Uzvārds 

Datums 

 

1. uzdevums. Ieraksti tabulā savas vajadzības un vēlmes! Ar "X" atzīmē tās 

vajadzības un vēlmes, kuras vari jau pašlaik īstenot! (5 punkti) 

Manas vēlmes un vajadzības Kuras vajadzības un vēlmes vari jau 

pašlaik īstenot? 

1.  

2  

3  

4  

5.  

2. uzdevums. Izlasi terminus un definīcijas! Pieraksti katram terminam atbilstošās 

definīcijas burtu! (8 punkti) 

Nr.p.k. Termins Atbilstošās 
definīcijas 

burts  

Definīcija 

1. Vajadzības  A. Preces un pakalpojumi, kurus cilvēki grib 
iegādāties un saņemt, un citas vajadzības, 
bez kurām varētu arī iztikt 

2. Ierobežoti 
resursi 

 B. Lēmuma pieņemšana par vienu no divām 
vai vairākām vajadzībām 

3. Izvēles 
situācija 

 C. Nepietiekams resursu (piemēram, naudas, 
laika, materiālu) daudzums, lai apmierinātu 
savas vajadzības un vēlmes 

4. Prioritātes  D. Divas vai vairākas vajadzību vai vēlmju 
apmierināšanas iespējas, no kurām jāizvēlas 
viena, kurai dot priekšroku salīdzinājumā ar 
citām 

5. Vēlmes  E. Nepieciešamība pēc tā, bez kā nav 
iespējams izdzīvot (iztikt) 

6. Alternatīvas  F. No vairākām iespējām jāizvēlas viena vai 
dažas 

7. Izvēle  G. Tā vajadzība, no kuras atsakās, izvēloties 
kādu citu 



 1.—3. klase 

Resursu ierobežotība 

2 
 

8. Alternatīvās 
izmaksas 
jeb izvēles 

cena 

 H. Svarīgākās vajadzības 

 

3. uzdevums. Apskati attēlus un atbildi uz jautājumiem! (4 punkti) 

                          

Tev ir jāizvēlas tikai viena no attēlotajām lietām. Kuru tu izvēlētos? Pamato!  

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

 

Kādas ir tavas izvēles alternatīvās izmaksas?  

_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
 

4. uzdevums. Apskati attēlus! Zem katra attēla uzraksti tam atbilstošo skaidrojumu – 

kas, tavuprāt, mums nepieciešams katru dienu, lai īstenotu savas vajadzības? (5 punkti) 

                      

____________ _____________ ___________ __________ ___________ 

 

5. uzdevums. Uzraksti, kuras četras no minētajām vajadzībām un vēlmēm ir tava 
prioritāte! Pamato atbildi! (8 punkti) 

Vajadzības un vēlmes: ĒDIENS, ĢIMENE, DATORS, TĀLRUNIS, DRAUGI, MIEGS, 
VESELĪBA, MATU ĶEMME, GALDA SPĒLES, DZĪVNIEKI, BUMBA, APĢĒRBS, 
SALDUMI 

Mana prioritāte Pamatojums 

  

  

  

  



 1.—3. klase 

Resursu ierobežotība 

3 
 

 

Uzraksti savu pašvērtējumu!  

Izvērtē savu darbu, pildot katru no uzdevumiem! Atzīmē atbilstošo vērtējumu ar 

"X"! 

 
 Ļoti labi  Labi  Ne tik labi 

1. uzdevums     

2. uzdevums     

3. uzdevums     

4. uzdevums     

5. uzdevums     

 

Kopā varēji saņemt 30 punktu. Tu saņēmi ........ punktus, tavs vērtējums .........  

1–7 punkti 8–15 punktu 16–26 punkti 27–30 punktu 

Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti 

 

 


